
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 59707Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/10/2024
Numero Registro Dipartimento 1962
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15732 DEL 11/11/2024

Oggetto: Linea di investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi diSNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umanee tecnologiche e la ricerca applicata” del Piano Nazionale degli investimenti complementari (PNC)connessi alla Missione 6 – Componente 1 del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) –Accertamento ed impegno delle risorse assegnate agli enti del SRPS – Calabria.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 59707
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento la Legge7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;- il D.Lgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrattipubblici”;- il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R.206 del 15 dicembre 2000;- la D.G.R.n.33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo pattodi integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - ApprovazioneRegolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazioneregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;- il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;- la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlliinterni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;- la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure dicontrollo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della leggeregionale 1°dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;- la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023, recante “Approvazione piano dei controlli diregolarità amministrativa in fase successiva - anno 2024” e la conseguente circolaren. 567361 del 19/12/2023 del Segretariato Generale;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024 e il DPGR n.69 del24/10/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico diDirigente Generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare”;- il D.P.G.R. n. 8 del 16 gennaio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. FrancescoLucia l’incarico di Dirigente del Settore “Prevenzione e Sanità Pubblica” delDipartimento “Salute e Welfare” della Giunta della Regione Calabria;- il D.D.S. n. 11585 del 07/08/2024 che conferisce, la nomina di Responsabile delprocedimento della Linea di investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo dellestrutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale,migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”del Piano Nazionale degli investimenti complementari (PNC) connessi alla Missione6 – Componente 1 del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) all’Ing.Salvatore Russo, funzionario assegnato al Settore n. 4 “Prevenzione e SanitàPubblica” del Dipartimento n. 9 "Salute e Welfare”.
VISTI ALTRESI’- la Legge regionale n.56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;- la Legge regionale n.57del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024–2026;

Cod. Proposta 59707
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Deliberazione della Giunta Regionale n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnicodi accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2024 –2026 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118);- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (art.39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
PREMESSO CHE:– con DCA n. 321 del 29/12/2023 recante “Istituzione Sistema Regionale PrevenzioneSalute (SRPS) - Calabria - art. 27 D.L. n.36/2022 e presa d’atto delle linee diinvestimento 1.1 e 1.2 del Piano Nazionale degli investimenti complementari (PNC)connessi alla Missione 6 – Componente 1 del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza(PNRR)” è stato, tra l’altro:- istituito il Sistema Regionale Prevenzione Salute (SRPS) - Calabria ai sensi dell’art. 27D.L. n. 36/2022;- preso atto che con prot. n. 311271 del 07/07/2023 la Regione Calabria ha aderitoall’aggregazione per il modello di intervento denominato “Messa a punto e valutazionedi efficacia di interventi di prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impattosanitario delle patologie attribuibili all’ambiente e le disuguaglianze sociali” relativo allalinea di investimento 1.2 del PNC, di cui è individuata la Regione Puglia come capofila;- preso atto che con prot. n. 311327 del 07/07/2023 la Regione Calabria ha aderitoall’aggregazione per il modello di intervento denominato “Valutazione dell’esposizione dipopolazione agli inquinanti organici persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, conparticolare riferimento alle popolazioni più suscettibili” relativo alla linea di investimento1.2 del PNC di cui è individuata la Regione Veneto come capofila;- approvato lo schema di “Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 per larealizzazione dei subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità eClima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021), trasmesso in data21/11/2023 dall’Istituto Superiore di Sanità, demandando al Dirigente Generale delDipartimento Salute e Welfare la sua sottoscrizione;– con atto registrato al Rep. n. 20407 del 12/03/2024 la Regione Calabria hasottoscritto con l’Istituto Superiore di Sanità (quale soggetto attuatore del suddettoinvestimento), l’accordo operativo ex art. 15 della L. n 241/1990 per la realizzazionedei subinvestimenti del programma “salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1,comma 2, lettera e), punto 1), del d.l. 59/2021) - Missione 6 Salute - Componente 1- Linea di intervento E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) riguardante la Linea diinvestimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacitàumane e tecnologiche e la ricerca applicata” a cui è associato il CUPI83C22000640005;– all’art. 9, comma 1 del suddetto Accordo viene specificato che per l’attuazione degliinterventi di cui all’Allegato 1 sono attribuite a favore della Regione Calabria, risorseper un importo di €11.981.393,00;– all’art. 9, comma 2 del suddetto Accordo viene specificato che tale importo saràtrasferito dall’ISS alla Regione, previo ricevimento da parte del Ministero della Salutedelle quote di spettanza ISS come, in due distinte fasi denominate P3 e P4;– con nota n. 194512 del 14 marzo 2024, integrata dalla comunicazione PEC del 11aprile 2024 il Dirigente generale del Dipartimento “Salute e welfare” ha chiestol’iscrizione in bilancio dei seguenti finanziamenti:

Cod. Proposta 59707
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- sub investimento del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – Missione6 – Componente 1 – Linea di intervento E.1.1.0 (PNC M6C1 E.1.1.0) . Lineadi investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPAa livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane etecnologiche e la ricerca applicata” relativo alla linea di intervento 1.1. del PNC, constanziamento complessivo di euro 11.981.393,00;- modello di intervento denominato ”Messa a punto e valutazione di efficacia di interventidi prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto sanitario delle patologieattribuibili all’ambiente e le diseguaglianze sociali” relativo alla linea di investimento 1.2.del PNC, con stanziamento complessivo di euro 1.000.000,00;- modello di intervento denominato “Valutazione dell’esposizione di popolazione agliinquinanti organici persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari,con particolare riferimento alle popolazioni più suscettibili” relativo alla linea diinvestimento 1.2. del PNC, con stanziamento di euro 1.500.000,00;– con Deliberazione di Giunta Regionale n. 207 del 30/04/2024 è stata approvata lavariazione di bilancio e sono stati istituiti appositi capitoli di entrata e di uscita perl’investimento suddetto;– con D.D.G. del 5192 del 16/04/2024 sono stati definiti gli enti del Sistema regionaleprevenzione salute dai rischi ambientali e climatici “SRPS Calabria”, istituito con ilsuddetto DCA n. 321/2023;
PRESOATTO CHE sulla base dell’istruttoria realizzata, agli atti del Settore, secondo quantoprevisto dalla tabella 6 “Ripartizione risorse PNC per destinatari istituzionali” del Pianooperativo “Salute, Ambiente, Biodiversità, Clima” – prot. UMPNRR n. 65 del 30/12/2021, ilfinanziamento di 11.981.393,00 € è da ripartirsi con una quota del 29% per il potenziamentoinfrastrutturale e strumentale delle strutture di laboratorio dell’ARPA/SNPA, e del 71% per ilpotenziamento infrastrutturale, tecnologico e strumentale delle strutture e dei servizi delSRPS a livello regionale e locale.Tale dettaglio riepilogativo è riportato all’interno dell’allegato 1 all’Accordo Operativo Rep.n. 20407 del 12/03/2024 per come segue:

Ente beneficiario dei fondi Fase P3 Fase P4 TOTALE
ASP RC 1.017.920,00 € 1.309.200,00 € 2.327.120,00 €
ASP CS 3.053.040,00 € - € 3.053.040,00 €
ASP KR 384.500,00 € 356.000,00 € 740.500,00 €
ASP VV 557.090,00 € 130.000,00 € 687.090,00 €
IZSM 44.299,10 € - € 44.299,10 €

Regione Calabria 1.487.954,50 € - € 1.487.954,50 €
ASP CZ - € 1.547.678,40 € 1.547.678,40 €
ARPACAL - € 2.093.711,00 € 2.093.711,00 €
TOTALE 6.544.803,60 € 5.436.589,40 € 11.981.393,00 €

CONSIDERATO INOLTRE CHE:– la quota assegnata alla Regione Calabria pari a 1.487.954,50 € sarà oggetto diapposite procedure di gara, relativamente per acquisto hardware e sviluppo software,con fornitori di beni e servizi da individuarsi;– per la suddetta quota verrà redatto apposito impegno di spesa con atto successivoe separato;

Cod. Proposta 59707
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO:- di dover assegnare le singole quote di investimento 1.1 attribuite ed erogate percome previsto dall’allegato 1 all’Accordo Operativo verso enti beneficiari del SRPS– Calabria coinvolti secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, giuste laripartizione riportata nella tabella che precede;- di dover provvedere all’impegno dell’importo indicato nella tabella che precede acopertura delle somme da riconoscere agli enti beneficiari del SRPS – Calabriacoinvolti, eccetto la quota assegnata alla Regione Calabria pari a 1.487.954,50 € perla quale sarà necessario attendere la conclusione delle apposite procedure di gara,avente oggetto acquisto hardware e sviluppo software, fornitori di beni e servizi daindividuarsi al termine delle stesse procedure;
DATO ATTO CHE è stata verificata la disponibilità sul capitolo U9130711001 dell’importocomplessivo di 10.493.438,50 € finalizzato alle spese previste relative al servizio di che trattasi peril triennio 2024 - 2026;

ATTESTATO CHE:– ai sensi del paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n.118/2011 ricorrono i presuppostiper procedere all’accertamento dell’importo di cui trattasi sui capitoli di EntrataE2010124801 e E4020111101 e del Bilancio regionale corrente;– ricorrono, altresì, i presupposti per procedere all’assunzione di impegno sul capitoloU9130711001 del bilancio regionale corrente, ai sensi delle disposizioni previstedall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n.118/2011;– ai sensi dell’art. 4, legge regionale n.47/2011, per l’impegno di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione delle spese e la necessaria copertura finanziariasul pertinente capitolo U9130711001;
VISTI:- le schede di accertamento n. 4201/2024 - 348/2025 - 148/2026 assunte sul capitoloE2010124801 e n. 4202/2024 – 349/2025 assunte sul capitolo E4020111101,allegate al presente atto;- le schede di impegno n. 5342/2024 - 5343/2024 – 395/2025 – 396/2025 – 115/2026– 117/2026 assunte sul capitolo U9130711001, allegate al presente atto;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, Ing. Salvatore Russo, giusta nominacome da D.D.S. n. 11585 del 07/08/2024 che attesta la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata

DECRETA
per le ragioni articolate in parte motiva, da intendersi integralmente richiamate:
DI ASSEGNARE le singole quote di investimento 1.1 ripartite per come previsto dall’allegato 1all’Accordo Operativo verso enti del SRPS – Calabria coinvolti, per come segue:

Cod. Proposta 59707
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ente beneficiario dei fondi Fase P3 Fase P4 TOTALE
ASP RC 1.017.920,00 € 1.309.200,00 € 2.327.120,00 €
ASP CS 3.053.040,00 € - € 3.053.040,00 €
ASP KR 384.500,00 € 356.000,00 € 740.500,00 €
ASP VV 557.090,00 € 130.000,00 € 687.090,00 €
IZSM 44.299,10 € - € 44.299,10 €

Regione Calabria 1.487.954,50 € - € 1.487.954,50 €
ASP CZ - € 1.547.678,40 € 1.547.678,40 €
ARPACAL - € 2.093.711,00 € 2.093.711,00 €
TOTALE 6.544.803,60 € 5.436.589,40 € 11.981.393,00 €

DI ACCERTARE la somma necessaria per il finanziamento della linea investimento 1.1 per unimporto complessivo di 11.981.393,00 € e distribuita come di seguito illustrato:– 1.963.441,08 € da ripartirsi agli enti beneficiari del SRPS – Calabria coinvolti perl’anno 2024 sul capitolo in Entrata E2010124801, giusta scheda di accertamento n.4201/2024 e sul capitolo E4020111101, giusta scheda di accertamento n.4202/2024, generate telematicamente ed allegate al presente atto, del bilancioregionale corrente ai sensi dell’art. 53, D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;– 6.212.339,34 € da ripartirsi agli enti beneficiari del SRPS – Calabria coinvolti perl’anno 2025 sul capitolo in Entrata E2010124801, giusta scheda di accertamento n.348/2025, e sul capitolo E4020111101, giusta scheda di accertamento n.349/2025,generate telematicamente ed allegate al presente atto, del bilancio regionale correnteai sensi dell’art. 53, D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;– 3.805.612,58 € da ripartirsi agli enti beneficiari del SRPS – Calabria coinvolti perl’anno 2026 sul capitolo in Entrata E2010124801, giusta scheda di accertamento n.148/2026 generate telematicamente ed allegata al presente atto, del bilancioregionale corrente ai sensi dell’art. 53, D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;
DI IMPEGNARE la somma necessaria per il finanziamento della linea di investimento 1.1 per unimporto complessivo di 10.493.438,50 € e distribuita come di seguito illustrato:– 1.517.054,73 € da ripartirsi agli enti beneficiari del SRPS – Calabria coinvolti perl’anno 2024 sui capitoli in uscita del bilancio regionale corrente ai sensi dell’art. 53,D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii n. U9130711001, giuste schede di impegno n.5342/2024 e 5343/2024, generate telematicamente ed allegate al presente atto;– 5.170.771,19 € da ripartirsi agli enti beneficiari del SRPS – Calabria coinvolti perl’anno 2025 sui capitoli in uscita del bilancio regionale corrente ai sensi dell’art. 53,D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii n. U9130711001, giuste schede di impegno n. 395/2025– 396/2025, generate telematicamente ed allegate al presente atto;– 3.805.612,58 € da ripartirsi agli enti beneficiari del SRPS – Calabria coinvolti perl’anno 2026 sui capitoli in uscita del bilancio regionale corrente ai sensi dell’art. 53,D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii n. U9130711001, giuste schede di impegno n. 115/2026- 117/2026, generate telematicamente ed allegate al presente atto, del bilancioregionale corrente ai sensi dell’art. 53, D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;
DI PRECISARE che con successivo atto si procederà ad impegnare la somma pari a 1.487.954,50€, assegnata alla Regione Calabria, alla conclusione delle apposite procedure di gara indette perl’acquisto hardware e sviluppo software con fornitori di beni e servizi da individuarsi;
DI NOTIFICARE il presente decreto a cura del responsabile del procedimento agli Enti assegnatari;

Cod. Proposta 59707
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11, art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, art. 20 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSalvatore Russo(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO LUCIA(con firma digitale)

Cod. Proposta 59707
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 59707Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE
SETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

Numero Registro Dipartimento 1962 del 28/10/2024

OGGETTO Linea di investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizidi SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacitàumane e tecnologiche e la ricerca applicata” del Piano Nazionale degli investimenticomplementari (PNC) connessi alla Missione 6 – Componente 1 del Piano Nazionale Ripresae Resilienza (PNRR) – Accertamento ed impegno delle risorse assegnate agli enti del SRPS –Calabria.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 11/11/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 59707
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 59707Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1962 del 28/10/2024

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

OGGETTO Linea di investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizidi SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacitàumane e tecnologiche e la ricerca applicata” del Piano Nazionale degli investimenticomplementari (PNC) connessi alla Missione 6 – Componente 1 del Piano Nazionale Ripresae Resilienza (PNRR) – Accertamento ed impegno delle risorse assegnate agli enti del SRPS –Calabria.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 11/11/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 59707
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


